[image: image1.jpg]

проект
Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2019 г.                                    № 16                                                  п.Новонукутский

О результатах оперативно-служебной

деятельности отделения полиции

МО МВД РФ «Заларинский»

(дислокация п.Новонукутский)

за  11 месяцев 2019 года
           Заслушав и обсудив отчет начальника отделения полиции МО МВД РФ «Заларинский» (дислокация п. Новонукутский) майора полиции Изыкенова А.Я.                   «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции МО МВД РФ «Заларинский» (дислокация п. Новонукутский) за 11 месяцев 2019 года», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Отчет начальника отделения полиции МО МВД РФ «Заларинский» (дислокация                 п. Новонукутский) майора полиции Изыкенова А.Я. «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции МО МВД РФ «Заларинский» (дислокация п.Новонукутский)  за 11 месяцев 2019 года» принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»

               К.М. Баторов

Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.12.2019 г. №___
О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции
МО МВД РФ «Заларинский» (дислокация п.Новонукутский)
за 11 месяцев 2019 года
Традиционно мы подводим итоги отчетного периода и ставим перед собой новые задачи на текущий год.

Анализ оперативной обстановки на территории Нукутского района за 11 месяцев 2019 года свидетельствует о том, что в результате принимаемых мер криминальная ситуация на территории нашего района находится под контролем.
Сотрудниками отделения полиции МО МВД России «Заларинский» планомерно проводилась работа по выявлению, раскрытию и расследованию преступлений, улучшению качества предоставления государственных услуг, обеспечению защиты прав и законных интересов граждан.

Всего за отчетный период в отдел  поступило 1700 сообщений о различных правонарушениях, из них 1069- это сообщения о преступлениях.

По итогам отчетного периода  на территории Нукутского района не зарегистрировано ни одного преступления против половой неприкосновенности личности, грабежей, разбойных нападений,  вымогательств и хулиганств.

Сократилось количество зарегистрированных фактов умышленных убийств  (с 6 до 3), краж (с 40 до 30), в том числе квартирных (с 6 до 2), умышленных поджогов (с 4 до 1).
 Актуальной остаётся  тема  борьбы с наркоманией. За отчетный период к  уголовной ответственности было привлечено 4 жителя  нашего района, всего же в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ было возбуждено 6 уголовных дел.

Любое преступление лучше предотвратить, чем в дальнейшем переживать его последствия, поэтому  мы стараемся как можно больше принять мер превентивного характера. На постоянном профилактическом контроле в отделе состоит 237 человек, среди которых лица, осужденные к условной мере наказания (69), лица, в отношении которых судом установлен административный надзор (8), ранее судимые (31),  семейные дебоширы (21), несовершеннолетние правонарушители (39), злоупотребляющие алкоголем (41)  и наркоманы (6). С целью снижения уровня рецидивной преступности на протяжении года сотрудниками полиции проведено более 200 проверок по месту жительства лиц, в отношении которых судом установлены временные ограничения, в том числе в виде запрета покидать жилье в ночное время.  Выявлено 12 нарушений, все лица были привлечены к административной ответственности.

На сегодняшний день продолжает оставаться высоким уровень алкоголизации населения. Нами на постоянной основе организуются и проводятся профилактические мероприятия, которые содержат в себе функции сдерживающего характера и контроля за состоянием оперативной обстановки («Улица», «Алкоголь», «Надзор», «Быт» и др.). Предупредительной мерой совершения преступлений является выявление административных правонарушений, связанных с распитием спиртных напитков по ст.ст. 20.20, 20.21 и 20.22 КоАП РФ. В 2019 году сотрудниками отделения полиции  таких административных правонарушений было выявлено 279.

Злободневной остается тема незаконной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В целях приведения оперативной обстановки в соответствие сотрудниками отдела проводится планомерная работа.  За отчетный период в целях профилактики преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, проведено 66 рейдовых мероприятия. К административной ответственности привлечено 40 нарушителей антиалкогольного законодательства, изъято 270 литров алкогольной и спиртосодержащей жидкости.Мы понимаем, что трудности в этом направлении заключаются в том, что сама спиртосодержащая продукция не является  запрещённым предметом, и наказание грозит лишь при её реализации, поэтому продолжаем планово работать в данном направлении.

На территории района в 2019 году, в результате  совместной проводимой работы органов системы профилактики, количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, снизилось  до 0 (п.г. -4), таким образом, в преступной деятельности подростки  участия не принимали.

Проводилась работа с проблемными подростками и их родителями, в истекшем году сотрудниками отделения полиции за различные правонарушения на несовершеннолетних и их родителей было составлено 130  административных протоколов. Учитывая важность данного направления работы, в течение года мы тесно сотрудничали  с комиссией по делам несовершеннолетних, управлением образования, социальными педагогами школ, проведено 99 рейдовых мероприятий по отработке неблагополучных семей в п. Новонукутский  и  других муниципальных образованиях, в общеобразовательных учреждениях Нукутского района проведено 88 профилактических бесед. Ежемесячно проводятся мероприятия в торговых точках по выявлению фактов реализации спиртных напитков несовершеннолетним. В ходе проверок выявлен один факт продажи несовершеннолетним алкогольной продукции.

Силы наружных нарядов были направлены на охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, предупреждение преступлений в отношении граждан и их имущества. Ежесуточно для охраны общественного порядка и общественной безопасности задействовались наряды из числа сотрудников отделения полиции.  Силами наружных служб выявлено и пресечено 605  административных правонарушений.

В отчетном периоде комплексно решались  вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах района, в результате  чего не допущено роста  преступности данного вида, как и нарушений правопорядка при проведении общественно-политических, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием граждан. На охрану общественного порядка задействовались не только сотрудники отделения полиции, но и члены ДНД.

Уважаемые депутаты! Завершая свое выступление, хочу сказать, что при всех статистических показателях, характеризующих нашу деятельность, наиболее важным и объективным является мнение граждан, так как именно они ежедневно видят результаты и эффективность принимаемых полицией мер.

Надеюсь на плодотворное сотрудничество  с администрацией, Думой  МО «Нукутский район» по вопросам принятия и финансирования муниципальных целевых программ правоохранительной направленности. Предложения и замечания со стороны депутатов будут учтены в дальнейшей оперативно-служебной деятельности отделения полиции.

[image: image2.png]

Начальник отделения полиции

МО МВД России «Заларинский»

майор полиции

     А.Я. Изыкенов